Am drohendsten und bedenklichsten erscheint aber die Form, in welcher diese Angelegenheit behandelt worden ist, und noch weiter behandelt werden soll. Se. Kais. Hoheit der durchl. Herr Ehg. Palatin haben selbst nur eine nochmalige Prüfung der Massregel, die *kaum* genügen dürfte, gewünscht, eine förmliche Zurücknahme und Verlöschung der a. h. Resolution dürfte nicht unbekannt bleiben, und es ist die Wirkung eines solchen Vorganges für die a. h. Saatsregierung vorauszusehen. Ich enthalte mich in dieser heiklichen Sache noch tiefer vorzudringen, glaube jedoch, dass Verletzungen der Formen nirgends unheilbringender als in Ungarn und Siebenbürgen sein werden ...

141.

1842 augusztus 1.

Az erdélyi országgyűléshez intézett kir. leirat mellékletét képező törvényszöveg.

Nyomt. Irományok 183. l.

V. ö. a 135. sz. zárójegyzetét.

Articulus de lingua hungarica.

Clementer annuente Sua M^{te} S^{ma}, art. 31. a. 1791 in sequentibus modificatur:

§. 1. Leges dehinc columnaliter lat. et hung. redigentur idiomate, textu eorundem lat. in casibus dubiis pro dirimente declarato.

§. 2. Comitia non solum in adornandis protocollis, verum etiam in tractatibus cum commissario r. fovendis, et relationibus ad S^{mam} Suam M^{tem} submittendis, hung. utentur lingua.

§. 3. Gubernium r., tabula r. et gubernio subordinata officia in correspondentiis inter se et cum jurisdictionibus nationis Hungaricae et Siculicae hung. utentur lingua, decretaque gubernialia ad mox memorata officia et jurisdictiones simul cum introductiobibus et conclusionibus eorundem hung. idiomate expedientur.

§. 4. Omnes jurisdictiones, omnia item fora et officia civilia in gremio nationum Hung. et Sicul. tam in pertractationibus et concinnandis protocollis, quam in expeditionibus hung. adhibebunt linguam.

§. 5. Natio Saxon. respectu cunctarum correspondentiarum et pertractationum, tam cum r. gubernio et ceteris Magni Principatus dicasteriis, tribunalibus et officiis, quam et inter se, et cum reliquis jurisdictionibus in usu, a tempore conditi art. 31. 1791. observato, porro quoque relinquitur.

§. 6. Matriculae in locis, ubi sacri ad concessionem sermones idiomate hung. habentur, lingua hung. ducentur, eademque lingua in correspondentiis etiam harum jurisdictionum ecclesiasticarum cum jurisdictionibus secularibus Hung. et Sicul. obtinebit. Jurisdictionibus ecclesiasticis Evangelicorum Aug. conf. tam in fundo regio, quam in gremio nationis Hung. constitutis, in usu hucdum observato, porro quoque permanentibus.